infrascriptis temporibus, adnotatarum et scriptarum per me Antonium Nicolai de

Firmo notarium publicum, videlicet in primis

:

In millesimo onxxvi, in festo beati Matthei, de mense septembris, civitas Fir-

mana fUit invasa, occupata ac destructa ab Archiepiscopo Maguntie, dicto alias

Cancellario Christiano (1).

uccxxiiH, fuit obscuratus Sol, die tertia mensis Junii.

Mccixxxyi, die martis, de mense septembris, fiieruut conflicti Eaoulani per Fir-

manos in Capite Montis.

uccxux , fuit factus conflictus Firmanorum, in plano de Rivo Celloram , do mense

Octobris.

MccLxx, de mense octobris, in festo beati Francisci, (hit debellatns Roggerius

Luppi, in plano Tenne, tunc potestas civitatis Firmane (3).

MCCLxxvi, de mense octobris, in festo beati Francisci, fuit ignis magnus in oon-

trata Campiletii, et comburit usque ad portam Sancti Zenonis (3).

uccLxxx, fuerunt debellati Esculani per Firmanos apud castrum Sancti Benedi-

cti, de mense novembris, die luue io festo beati Martini (4).

uccxci, tempore domini Nicolai pape IV, die xiui mensis maii, civitas Adrie

fuit invasa, occupata ot capta per Saracenos; et eam totaliter deslruxemut, et ad

nihilum reduxerunt civitatem ipsam.

Hcccxxvii, de mense Julii, in festo boate Marie Magdalene , fiienint debellati

Esculani, prope iaouas Esculi, per Firmanos, tempore Rizsatti de Landitorio, luno

potestatis et capitanei guerre civitatis Firmane.

sicccxL, tempore Benedicti pape XII, die dominico, xz mensis februarii, eo

tempore Mercennarius de Monte Viridi regnaverat tirannus et dominas in civitate

Firmi per novem annos, et multas injustitias, adulteria et scelera multa in dicto

tempore commiserat et committi fecerat; «t demum, dicto die, ut Deo plaonit Altis-

simo qui est iustus iudex, dum ipse tirannus equitaret spatiatum, una eum septem

equitibus extra portam Sancti Petri veteris, exiverunt de monasterio Sancti Petri

Girardinns domini loannis de Sancto Lupidio et Firmos frater prioris Sancti Petri , et

interfuit Mattous do Fano, cum tribus vel quatuor aliis equitibus et cum dnotMS
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4 CRONilCHE PERMANE

vel tribus famulis , ct supervenerunt in eum et eum occiderunt ; et sepultns fliit a

fratribus Sancti Francisci, nemine ipsum plorante neque exsistente, et nudustamen

in civitate Firmi fUit magnus rumor et tumultus (5).

Secunda vero die Inne, fuit in platea Sancti Martini, ante palatium populi, ma-
gnas tumultus per populum vociferantem et dicentem : « Vivat populus et morian-

tur gabelle >. Et tunc in perpetuo fuerunt cassate gabelle et omnia ordinamenta,

condemnationes et statuta facta tempore dicti tiranni.

Tertia vero die martis , ibi ante palatium populi
,
quin totus populus Firma-

nus conventus et coadunatus armatus; ubi fiiit multitudo populi uitra decem millia

virorum vociferantium et dicentium : « Pax , Pax, Pax , et moriantur omnes volentes

esse tiranni, et quod expellantur de civitate omnes contadini > : et ita factum est, et

coram ipso populo electus fuit in potestatem populi Firmani Massius domini Thome
de Monte Uimi , et fuerunt electi Priores populi ibi , et etiam, cum Dei gratia et po-

puli
,

ibi pubblice et palam coram ipso populo , fuit pax facta
,
et pacis osculo , inter

multos inimicos capitaies , inter quos homicidia non modica ct percussiones inter-

venerunt.

MOcoxLvni, tempore domini Clementis pape VI, de mense aprilis
, magnificus vir

Oentilis de Moiiano, honorabilis gubernator honoris et boni statns communis et populi '

et eius districtus, tempore nobilis viri domini Marchesii honorabiiis potestatis civi-

tatis predicte, hostiliter ivit, cum magna copia eqnitum armatorum et cum toto
'

populo Firmano
, in obsidione contra Esculanos super editicia Portus prope ....

quam dicti Esculani construxerunt in tribus annis et quinque mensibus
;

que

editicia habebant duas turres maximas et septem turriones , in quibus erant septua-

ginta merii (6).

* MCCCLXxtin, tempore domini Gregorii pape XI, de mense junii, ibit maxima ca-

restia per universum , videlicet in civitate et comitatu Firmi, adeo quod salma grani

valuit florenis octo auri , novem et decem; saima hordei vaiuit ducatis sex auri; salma
speite vaiuit quinque; et generaliter omnes alie res fuerunt care.

MCCOLXxv, tempore domini Gregorii pape XI, et dic ultima decembris, civitas Fir-

mana rebellavit se centra Pastorem Ecclesie , et fecit populum, ct interfecit Grego-
rium de Mirte tunc potestatem Firmi

,
et fliium ser Cecchini de Ripa Transonum.

uccoLXxvi et die xxvii mensis februarii, civitas Esculana fecit populum et rebel-
' lavit se contra dominum Gomesinm; et vere civitas ipsa erat in totum destructa, nisi

fuisset civitas Firmana, qne pro affectu et compatiens sibi , sequenti die post novi-

tatem ipsorum, accesserunt homines de civitate Firmi et cemitatu, in uno ictu bene

decem miliia homines inter pedites et equestres armati, et tunc accesserunt ; tamen in

hora non bona. Die pessimus dominus Raynaldus de Monte Viridi, qui de proximo

(herat reversus propter novitatem Firmi contra Pastores Ecclesie Duravitque

campum supra civitateliam dicte civitatis Esculi
,
in quo erant dominus Gomesius (8)

et eius uxor et filius et alii stipendiarii, decem mensibus.

Eodem anno et mense decembris
, dicta civitatelia Esculi pervenit ad manus

Escnlanornm cum pactis.

MCCCLxxvi, de mense maii, de die non bene recordor, civitas Firmana insurgit

contra Ripam Transonum et posuit exercitum supra dictam terram ; et fuit captus

Sanctes Massnccii de Pedasio; et nitui potuit obtinere, nisi quod ibidem fecit guastum

* La Cronac* sl tace al tntlo per iS aani elno al 1X74. - Vedi 11 scpplemectc che ee ne d.l

colla Nota (7).
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unum , et
,
postmodum per aliquot dies , fuerunt facta certa pacta cnm eadem terra et

cum ser Garusiuo de dicta terra
;
qui tunc regebat, et misit in civitate Firmi in una

vice XXII pallios.

Eodem millesima et die xiiii mensis septembris, civitas Firmana cum gentibus

suis fiiit in exercitum contra dictam Ripam, et fuit capitaneus Tbomas lacobuctii

1’oliti de Firmo, indignus et malus homo, et in dicto exercitu omnes nobiles comi-

tativi, videlicet dominus Ludovicus de Moliano , Rolfus de Massa (9), dominus Raynal-

dus de Monte Viridi. Adamus domini Raynaldi supradictus Tbomas cum suis

bonis operibus : in dicto exercitu dominus Mattbeus magistri Philippi Petri Rose
, et

Angelus Coluclii de Firmo , boni cives, fuerunt interfecti ad rumorem populi Firmani,

et iu dicio campo relicti, videlicet die xiiii septembris.

Eodem millesimo et die, exercitus predictus redivit Firmum; et die xix septem-

bris predicti, die veneris de mane, dominus Raynaldus, equester armatus cum ali-

quibus suis sequacibus, in platea, fecit docapitaro Andrcutium et Colaum Audree

Caluccini , Paulum Puctii et Vannem Matthei , cives honorabiles; et tunc erat po-

testas Iohannes Bartolini de Paganellis de Arectio
, missus per commune et populum

Firmanum et pro populo.

MCCCLxxvi , die xxii mensis decembris
,
populus Firmanus invitus se submisit do-

minationi domini Raynaldi de Monte Viridi cum novem capitaneis populi et Confalo-

nerio justitie ; et Riit factus sindicus in consilio dominus Vannes Vanuuctius de F'irmo

ad assignandum baculum Capitaneo, et Vexillifero justitie; et sic presentialiter in dicto

consilio assignavit dictus dominus Vannes sindicus eidem domino Raynaldo ; et

dominus Vannos Andreoli fuit consultor, et arrengavit pro dicta causa in arrenga-

ria; et illa die fuit mortuus ser Antonius Mara uotarius de Firmo per quemdam Fra-

tellaccium et socios, et fuit percussus Cicchus de Montefortino, et vix evasit.

llicto millesimo et dio iiii mensis junii, dominus Rayualdus de Monte Viridi

cum multis fecit cavalcalam in territorium Sancti Elpidii ad Mare, et cepit multos

homines.

Die VIII dicti mensis , ivit in exercitum cum multis civibus ot comitatinis ; tamen
paucis, quia noii ibant animo et corde contra dictam terram Sancti Elpidii.

Die viiii, dictus dominus recessit ab exercitu prediclo.

uccCLXXVii, die XI mensis junii, in die sancti Barnabe apostoli, Britones, qui

erant ad petitionem Ecclesie in civitate Auximi, Hecaneti., Montis Fani et aliis locis

in Marchia, fecerunt congregationem in terra Sancti Elpidii, et cucurrerunt in

territorio Firmi, et ruperunt nos Firmanos in Monte Sancti Savini et per planum
Tenne , et ceperunt inter cives et forenses fero trecentos captivos et secum duxe-

runt; et fbcrunt redempti; et interfecerunt octo homines ; et fuit captus tunc dominus

Ferius do Laveride thoutonicus.

Dicto millesimo, die viii mensis septembris, in festo Nativitatis Virginis Marie,

dominus Raynaldus, una cum populo Firmano et cnm comite Lutio, qui Marchiam
ingressus fuerat cum sexcentis lanceis, domino Bartbolomeo de Sancio Sevorino, do-

mino Francisco de Matelica
, iverunt ad supradictam terram Sancti Elpidii

, et pro-

bando ceperunt et intraverunt dictam terram, et eam totaliter derobaverunt, et ultra

medietatem dicto terre deguastaverunt et combuserunt.

MCCCLxxviii et die xvii mensis maii, mandato domini Raynaldi, Iberunt decapi-

tati Maximus Casivani et Vagnoctius Bioctii de Rictiis de Firmo.

MCCCLXXVIII et die quarta mensis augusti, dominus Raynaldus duxit uxores pro

dliis , videlicet filiam domini Bariholomei et filiam Honofrii de Sancto Severino.

— — Bigltgcd by Google
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Eodem millesimo, de mense aprilis vel martii, papa Or«gorius XI obiit; et erat

conriusum pro fticiendo pacem; et erant dominus Bernabb, dominus Olto Rrusio vir re-

gine Apulie et septem Cardinales in Sarzano
; et in conclusione supervenit novum

quod dominus Papa erat mortuus.

Eodem millesimo, de mense martii seu aprilis, creatus fiiit alius papa, nomine

1’rbanns papa sextus , io civitate Reme per rumorem populi Romani
;
qui papa erat de

NeapolL Deinde vero, post aliquos dies, creatus fuit alter papa Clemens septimus, et

erat de partibus Pcdemonlis, de comitatibus Francie;et ille vocabat istum antipapam;

et sic fuit magna inter Christianos heresia et scisma. Qui Urbanus erat in civitate

Romo et faciebat guerram contra regnum Apulie ac etiam contra profectum qui

tenebat Viterbium.

MCCCLXWiiii, die xx martii, terra Sancti Elpidii ad Mare, que tenebatur pro

domino Rajrnaido, rebellavit si?; et |>er plures dies Aiit exercitus supra ipsam, et posi-

modum fberunt facte due bastie per dominum Raynaldum.

Dio xxiiii mensis maii, venit auxilium dicte terre, videlicet loannes Azzi de

Ubaldinis cum quingentis equitibus et preliantibus unam ex bastiis; et non potuerant

aliquid obtinere: et tunc stipendiarii domini Raynaldi, forie XL equites, succurrerunt

dictam bastiam et ceperunt multos de gentibus dicti domini loannis intus dictam

liastiam et terram Sancti Elpidii.

Eodem millesimo et dic xxv mensis augusti, in dio festi sancti Bartholomei apo-

stoli
,
facta fuit revolutio civitatis Firmi

,
que oppressa erat iugo tirannice pravitatis

domini Raynaldi de .Monte Viridi
:

qui dominus Raynaldus erat tunc in Monte
'

Sancte Mario in Georgeo, et habebat comitem Corradum fratrem comitis Lulii aecum et

gentes suas
,
que orant bone mille equites. Fecerunt tunc cavalcatam in .\puliam ,

et , Deo dante, obtinuimus contra eum.

Dicto millesimo, die xiii mensis decembris, facta fuit liga inter commune Firmi,

commune Ancone, dominum Rodulfum do Camerino et commune Racanoti , per unum
annum; et commune Firmi debebat retinere pro liga L lanceas, et commune Ancone

totidem, dominus Rodulphus tantundem et commune RacaneU xx lanceas ; et sic fece-

runt per totum dictum annum, occasione domini Raynaldi, qui reversus fuit de .Apulia,

et stabat in Monte Sancte Mario cum loanne Azzi
,
comite Corrado fratre comitis

Lutii, cum mille et quingentis equitibus et totidem peditibus: et ser .Andreas Ma,ssutii

de Firmo fuit rogatus de dicta liga et pactis, cum aliis notariis dictarum civitatum.

Dicto millesimo ol dio ultima octobris, dominus Rayntddus de Monte Viridi cum
supradictis gentibus, equitibus et peditibus, venit ad suecnrrendum Gironem a

parte Asole , ubi Firmani firmaverunt ciimpum , et recessit illa dio cum magna ve-

recundia: et nisi quod loannes Cambii de Florentia, tunc capitanous, non dimisit

exire gentes equestres foras ; vero dominus Raynaldus et omnes alie gentes sne

erant conflicte; sed pro meliori hoc obtentum fuit.

Dicto millesimo, die iiii mensis februarii, Firmani intraverunt Gironem, qui per

dominam Lnchinam uxorem domini Raynaldi, et dominos Mercennarium et Luchinum

filias domini Raynaldi
,
et alios stipendiarios ipsius detinebatur cum pactis cum

vexillis communis Ancone , domini Rodulphi, communis Esculi, Racaneti et communis
Firmi ; et predicti detinentes iverunt ad dominum Raynaldum ad Montem Sancte

Marie in Georgeo, die sexta dicti mensis.

Eo<lem anno et dio viii mensis Januarii ,
gentes loannis .Azzi, que orant cum do-

mino IRiynaldo, furtive ceperunt castrum Sancti Elpidii Morici, et ipsum derobaverunt.

et in ipsnm steterunt per aliquos menses.
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Millesimo trecentesimo octuagesimo et die octava mensis martii, gentes comitis

Corradi et comitis Lutii, qui orant in Monte Sancto Mario in Georgio cum domino
Raynaldo , fecerunt caTalcatam in territorium Firmi et cucurrerunt lx boni equites

prope Casaiiam; alia brigata, que orat ultra trecentis oquitibus ,
miserunt se in

agnaitum in contrata Pontigtaoa
:
qui sexagintn equites subtraxerunt gentes nostras

Firmanas et forenses ad locum ubi dicitur alio Murato, et ibi alii, qui iacebant in

aguaito cucurrerunt, et supervenerunt super gentes nostras, ot interfecerunt illa die

circa sex et ceperunt de hominibus civitatis circa LX, ot conduxerunt eos ad terram

Montis Sancte Mario in Georgio ; et eos redimi fecerunt dicto anno.

Die XX martii , reverendissimus pater ,
dominus Antonius episcopus et prinoeps

Firmanus absolvit omnes, tam mares quam feminas, mandato domini Urbani pape

,

de rebellione facta contra Ecclesiam.

Eodem anno ot die viiii mensis aprilis
,
gentes omnes comitis Lutii et Corradi

,

ot alie gentes, que erant in dicta terra Montis cum domino Rajrnaldo, recesserunt

a terra prodicta cum cius uxore et filiis et familia. Qui dominus Raynaldus, curo dicta

sua familia et certis aliis, ivit ad Montem Falconum, et ibidem se reclausit; ot gentes

Firmane intraverunt cassarum Montis Sancte Marie in Georgio, ot ipsum resti-

tuerunt in manibus hominum dicte terre, ot illico intraverunt in Monte Viridi et

tenuerunt pro commnne Firmi.

Eodem anno et dio XI dicti Imensis aprilis, Maxus Cole do Monte Florum

et Corradus Pauluctii de Monte Florum et Cicconus de Ripa Tran.sonum cum exititiis

terre Montis Rubiani, cum tractatu habito in terra predicta, intraverunt in .Montem

Rubianum in meridie, dum gentes erant foras, et cucurrerunt per terram dicendo; «Viva

la Chiesa et mora li tiranni ot Itrancuccio ». Et dominus Brancuccius auftigit et recuvo-

ravit in cassarum, ot, nuntio destinato ad commnne Firmi et castra comitatos

Firmi convlciua ipsius terre, tramsfertur in auxilium dicte terre; et intraverunt

cassarum et obtinuerunt contra illos de terra, qui tractatum fecerunt et qui intra-

verunt ;
et tunc fuit mortuus dominus Maiius Cole cum lxxx hominibus et ultra de

Ripa, de Monte Florum, et aliis hominibus ot forensibus; et fticrunt capti prodicti

Cicconus et Corradus, et pervenerunt in fortia communis Firmi, et per aliquos

mensos postea , ad complacentiam domini Cardinalis , fuerunt rclapsati.

Millesimo predicto et die ultima maii, dominus Raynaldus, domina Luchina eius

uxor, .\ngelella alias Guercia eius famula, dominus Mercennarius et Luchinus eorum
filii legitimi, duo alii filii bastardi parvi, Paulinus de Massa, dominus Nicola magistri

Fedcrici .... studens, filius lacobi de Pisis, Cola Menicuctii de .Monte Granario et multi

alii sequaces et complices dicti domini Raynaldi etc., virtute Dei Altissimi, fuerunt capti

in cassaro .Montis Falconi, modo et ordine iufrascripto ; videlicet, Egidius de Monturano
et Bonaccursius

,
qui erant cum domino Raynaldo

, fuerunt provisi a commune Finni

de mille duc.atis inter ipsos , et quinque ducatis pro quolibet mense quo volebant
stare] in civitate Firmi: et dederunt dictum cassarum in manibus communis Firmi,
et fuerunt proditores.

Eodem anno et dio ii mensis Junii, die sabati, supradictus dominus Raynaldus
cum omnibus supranominatis fuerunt deducti ad civitatem Firmi ad portam Sancti lu-
liani. Quilibet fuit portatus in uno asino cum ore retro , cum corona spinea in ca-

pite, et fuerunt ducti coram dominis Prioribus Firmi cum magna letitia;et scias

unum, quod quelibet contrata Firmi per se, iuvenes et etiam alii, fecerunt vestimenta
nova, qucliliut contrata de uno et eodem calore per se , et alie per se, ot sio do singulis

;

et illico
, dum omnes brigate essent in platea Sancti Martin! et tripudiarent cum
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(lomiais predictis, dominos Raynaldus et dominus Mercenarius et Luchinus lilii eius,

in dicta platea, in prosentia omnium , fuerunt decapitati.

Dominus Nicola magistri Federici, filius lacobi de Pisis, duo alii, in dicta platea

dicta die, fuerunt suspensi, et ceteri alii, de die in diem, fuerunt suspensi et decapitati.

Kodem anno et dio un mensis junii, ut mihi videtur, gentes loannis Aiti et

ipso loannes cum multis Iheutonicis de brigata comitis Lutii ,
cum domino Nicolao

IVatre domini Kaynaldi , venerunt ad succurrendum dominum Raynaidnm , credentes

eum invenire in rocca Montis Falconum; sed Deus noluit. Tamen fecit ad posse contra

commune Firmi et alios colligatos, et dominus Rodulphus dedit cis victualia; tamen

fecerunt multum damnum ; et commune Firmi solvit eis imlle et quingentos florenos

auri ; et recesserunt in hora mala pro cis.

ucccLXXXi, et XXV mensis februarii, ftierunt sculpita capita domini Raynaldi, olim

tiranni , et filiorum in quodam lapide, et posita fuerunt in cacumino lapidis affixe in

platea Sancti Martini, ubi prodicti fuerunt decapitati, et per os capitis dicti domini

Kayiialdi, sic sculpiti, videbantur carmina sic dicentia:

TiraoDO lUi pessimo e crudele.

Alia vero sic dicebant:

Sol per mei fer di me et di Lucciiioe

Cari miei dgli peteste discipiine (10).

Eodem millesimo, dic xxi mensis februarii, dominus Bartbolomeus de Sancto Seve-

rino cucurrit terram Sancti Severini una cum UonoiVio eius nepote
,
per se ipsos

;

et cepit Petrum cius nepotem et filios, et eos detinuit, et hoc fecit quia ferebant

dictum Petrum velle currere dictam terram pro se cum multis terrigenis. Aliqui

fiierunt decapitati dicta occasione mandato domini Bartholomei ; et prodictus domi-

nus Bartholoraeus fecit hoc cum gentibus domiui Hodulfi de Camerino.

Eodem anno et dic x.xvii februarii, dominus Vannes Andreoli fuit missus ad con-

finia ad castrum Columnelli; noluit ire. sed remansit in Sancto Elpidio, et poslmo-

dum , dicto anno , obiit.

Eodem anno et die xvi mensis mariii, Stephanus Vannis de Firmo ffiit condemna-

tus de falso et mitriatus, temjiore domini Francisci de Piscia legum doctoris, iudicis

justitic et gabellarnm, et fuit ligatus ad columnam in platea cum mitra in capite (11).

Eodem anno et die xxvi maii, exititii terre Sancti Justi intraverunt dictam terram .

et cucurrerunt eam dicendo: « Viva la Chiesa »: et iiercusserunt fratrem Herrigum

,

qui erat dominus dicte terre et aufugit , et post predicla fecerunt jiacem cum com-

mune Firmi.

Eodem millesimo et die viii mensis Junii, Uattheus Kocchi ftiit suspensus ut stra-

sinatns.

In kalendis mensis maii snpradicti . intraverunt Priores poi>uIi, Andreuctius Acer-

votti contrate Castelli, Massutius Simonis pelliparii contrate Pile, ser Martinus Nico-

lutii contrate Sancti Bartholomei, Vannes Andree Viole contrate Campiletii, domi-

nus Francisens domini Falchi contrate Sancti Martini, Vexillifer justitic ; et eorum

tempore nullum bonum fuit obtentum , et ceperunt zizanie. Primo, quia tempore

ipsorum castrum Sancti Justi fuit amissum per commune Firmi ,
eorum ncgligentia.

quia extraxerunt famulos et eos miserunt ad custodiam nundinarum Sancti Claudii

:

CRONACHE RBRUANE 0

seoundo, positum fuit appalctium quatuor flurenorum por contum : tertio, Toluerunt

facere tamurium
;
quarto

,
quia deliberaverunt quod oxbanniti Firmani a tempore

novitatis citra possent se componere cum commune, et multi remissi fuerunt: quinto,

ordinaverunt quod sederent cassette ad portas pro gabella grani et vini , et multas

alias enormitates fecerunt

Eodem anno et die ii julii, venit ad civitatem Firmi Camerarius Pape, et iliit

Otetus sibi maximus honor; et die sexta dicti mensis recessit

Eodem anno et die xxii augusti. Societas Sancti Georgii venit in territorium

Firmi, et posuit campum in Rota Grofoni, et non fecit aliquod damnum. Die xxiii dicti

mensis recessit et posuit campum ad Sanctum Firmanum prope Montem Luponenq.

Die X mensis Septembris, fuit impositus fumantes per viii dies pro dicta socie-

tate; et fuerunt impositi .xu solidi pro foco et xxiiii solidi pro centenario.

Eodem anno et die xiu mensis novembris, Societas domini loannis Acuti et domini

comitis Lutii venerunt et intraverunt Marchiam , et posuerunt se ad .Abbatiam Chia-

ravallis, et postea accesserunt in territorium Montis Ottoni ; et ibidem Episcopus

dedit victnaliam per duos dies. Deinde recesserunt et iverunt cum iioffo de Massa
supra Rotellam et Montem Altum et nihil potuerunt facere; retrocesserunt in territo-

rium Montis Ottoni. Et quia domini Priores Firmani scripserant dicto domino Epi-

scopo , ut eisdem non preberet victualiam , sic fecit dominus Episcopus ; ideo dicta

Societas fecit prelium ; et nihil potuerunt obtinere ad damnum dicti castri. Deinde

recesserunt et posuerunt ad dictam .Abb.atiam Chiaravallis; et die xxv novembris

recessit ex dicto loco, et posuit se ad pontem Monasterii prope Monticulum

Eodem millesimo et die .\xvii augusti, dominus Carolus obtinuit pugnam contra

dominum Otto Brusie maritum olim Regine Apulie, et intravit in civitatem Neapolis,

ob tractatum habitum in dicta civitate cum nobilibus et baronibus dicte civitatis;

et reclusa fuit Regina in Castro Novo; que per aliquos dies morans in dicto castro,

non valens substinere contradictum dominum Caroinm, quia fecerunt trabuccare intus

dictum castrum multas bructuras, vocato auxilio ab Ottone viro, qui cum eius exer-

citu, extra civitatem Neapolis, cum gentibus Caroli preliando, ibit vnineratus et

captus
:
quo viso regina loanna uxor Ottoni (*) se reddidit in manibus Caroli

; et

dicebatur quod Andriolus domini Maxii de Sancto Angelo in Pontano
,
qui erat ad

stipendium cum dicto Carolo sub Villanutio de Bruuforte, ceperat dictum dominum
Ottonem; et eidem reddidit se, et ista de causa dominus Carolus dederat eidem

magnam pecuniarum quantitatem (12).

MCccLxxxii et die xxviit mensis junii die sabati, Villanutius de Brunforte cum tota

sna societate , circa quatuor mille quingentis equitibus
,

pertransivit per territo-

rium Firmi iuxta portam Sancti Martini et Sancti luliani, et muros communis Firmi,

et illo sero posnit campum in Asone , et habuit a commune Firmi quingentos flore-

nos, ut inde recederet (13).

Eodem millesimo et die iiii mensis Julii, Societas domini Guglielmi Sillibat et

loannis .Azzi venerunt et posuerunt campum in Rota Grifonis, et die ...

.

dicti mensis

recesserunt, habitis prius a commune Firmi hh florenis.

Eodem millesinao, die v mensis augusti , fuit inventus tractatus in civitate Firmi,

et (bit captus dominus Sanctes Massutii, Massutios Thome de Grnptis, NolCbctius

flUttS domini Sanctis , Uzans ser Vannis de Penna , Antonius Morphi , Vannutius

Nuctii et lacobus Clerioi , filius Marcbitti Colnctius de Lognano et Matthebs

Marohitti ; et auibgerunt quam plures alii de muris.

(*) Qnf II Cod. Strozslsno dlee; « Par Ragtoam loADOam axorain a.

2
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Die xvni didi mensis ,
Massius de Grupta Azzoiina, Nolphnctins domini Sanctis

,

Vannuctius Nuctii de Sole, Coluctins de Lognano, filias Marchitti et lacobus Cle-

rici fuerunt decapitati.

Eorlem millesimo et die xv mensis augusti, dux Aloysius do Angi6 cum multis

nobilibus do Francia introivit Marchiam, et secum duxit quatuor millia equitum , et

fuerunt in territorio Ancone ; et Ferrantes de Hispania, castellanus casseri de Ancona
dedit cassarum predicto duci , et ipse dux dimisit nepoti Papo desum

,
qui dicebatur

papa Clemens VII. Veniebat autem dux et alii supradicti cum coloro, quia volebant

intrare regnum Apulie ad effectum ipsum conquistandi
,
protendens dictus dux ad

se, per successionem regino Iohanne predicte, pertinere et non ad Carolum tunc

regnantem. Dominus Hodulfus de Camerino erat cum eis ad omnia. Commune Firmi

obtinuit salvumconductum a dicto domino duce pro se , bominibus et bestiis et robus,

et promisit sibi victualia, si oportebat. Ambasciatores communis Firmi fuerunt domi-

nus Antonius domini Mandi et ser Antonius lacobutii (14).

Eodem millesimo et die vii octobris , civitas .\ncone rebellavit se contra dominum
nepotem ducis existentem in cassero .tncone ; et civitas Firmana misit quatuor

millia famulorum de melioribus in auxilium civitatis Ancone.

Die XII dicti mensis. Dei gratia, turris magna dicti cassori a semet ruit, et Priores

populi Firmi tunc erant; videlicet, Horigus Pensabono contrate Castelli, Antonius

Egidiuctii contrate Pile, Vannes .... contrate Sancti Martini, Nicola .Antonelli

contrate Florontie, loannes Guillelmi contrate Campiletii, dominus Lucas magistri

Nicolo contrate Sancti Bartholomei, Vexillifer. Et predicti Priores et Vexillifer, occa-

sione dicte rebellionis Ancone, miserunt magnam eresiam in civitate Firmi, quia in

consilio fecerunt exponi, quod pro missione et retentione famatorum civitatis Firmi,

qui debebant ire in auxilium civitatis Ancone, commune Firmi non solvebat ali-

quod; et postmodum missis famulis, qui fuerant quatuor de bonis et melioribus,

dixerant quod oportebat commune Firmi solvere stipendium eis. Nota unum , quod si

homines consilii scivissent aliquid persolvi debere per commune, eos non misissent;

sed, colore depincto, fuerunt in consilio contenti, et commune Firmi solvit quolibet

mense ducentos quadraginta fiorenos (15).

uccoLxxxii, de mense augusti , septembris . octobris et novembris fUit mortalitas

in civitate Firmi, et obierunt circa tria millia persone inter omnes.

MOOOLXX.XIII et die vii Januarii , Ferrantes castellanus cassari Ancone reddidit

se et suam brigatam communi Ancone , et exivit de cassaro cum fanetis , et voluit

predictus Ferrantes et socii ut brigata de Firmo faceret ei scortam; et sic factum fUit.

uccCLXxxiii , die iV mensis februarii ,
gentes Ducis

,
que stabant cum Emilio de

Corbano, forte torcenti equites, furtive intraverunt castrum Sancti Angeli in Pontano,

et proiecerunt duas portas propediem. Postmodum, Deo dante, fUernnt expulsi , et

vix evaserunt, tamen fUerunt mortui ex ipsis viiii, et capti xii. Unus fUit captus de

exititiis SancU Angeli, qni vocabatur .... et bene L equi, et postmodum, post

aliquos dies, fuit trasinatus et suspensus.

Eodem millesimo, mensis martii et aprilis , fUerunt Priores , Dominicus domini

Dominici contrate Castelli, Vannes Riccii contrate Sancti Martini, loannes Bastarius

contrate Florentis
,
Antonius Pieri contrate Sancti Bartholomei , Puetius Bene con-

trate Campiletii, Sanctes lacobutii aurifex contrate Pile, Vexillifer. Isti Priores et

Confalonerii fUerunt boni non multum, quia eorum tempore fecerunt siuxulum novum
et novum regimen Firmi per quinquo annos, prout eis placuit. Sed solummodo flierunt

Sanctes et Paetius Bene, qui totum officium faciebant ad eorum velle, et in hoc
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fecerunt id quod videtur turpo dicere, et ideo omitto; eorumquo tempore ipsi fece-

runt quod ser Angelus Vitalis do Sancto Angelo
,

qui in totum contra commune
Firmi fuit, et erat tempore rebellionis, et omnia fecit ad voluntatem de potentia

Bua. Item Vannes Cicchi Corradi de dicto loco ; item Fclantius Antonii de ... ,

qui iuste remissi fuerunt Item fecerunt muitas alias enormitates. Nota, quod ipsi

non debebant renovare sacculum dominorum Priorum, quia ipsis non tangebat,

sed officio successori ; et tamen fecerunt, occasione intromittendi et quia voluerunt

officia pro eis et eorum amicis: item nota, quod Puctius Pene audivi quod ipse

ffiit lucratus ( do eo quod fecit tantum, quod domina Vannarella tilia Maxii Cassutii

habuit licentiam posse se nubere Corbono de Monte Ottono )
floronos lxxv. Item, idem

Puctius voluit dare salvumconductum Andree loannis Carvelli
,

qui manebat in

Monte Florum. Volebat donaro salmas grani septem, et per eum non stetit

Eodem millesimo, fuit mortalitas in civitate Firmi ; incepit do mense junii , et

duravit per totum mensem augusti ad plenum ; et in dicto tempore in civitate

Firmi fuerunt mortui mm ei quinquaginta persone (16).

Eodem millesimo dc mense augusti , circa Unem , dictam fuit quod papa Cle-

mens VII, qui vocabatur antipapa, erat mortuus; et ita fuit verum.

Eodem millesimo, die xxx et ultima octobris , incepit ningere , ei suhsequenti

dio III , iiii , V, VI, VII et viii mensis novembris
,
precipue die ix, ninxit tantum, quod

antiqui dicebant quod amplius non recordabatur.

Eodem millesimo, die xxini decembris, fuit facta liga inter commune Ancone,
Esculi et Firmi , et etiam communia terrarum Kcclosie, videlicet Recaneti, Auximi,
Ripetransonum , Montis Elpari, Sancte Victorio et aliarum terrarum Ecclosie

cum...... quod veniret in principali dominus RodulAis cum fratribus.

Dio XXV dicti mensis, in die Nativitatis, fuit proconizatum et erectum vexil-

lum rubeum in qualibet dictarum civitatum , in quo orat scriptum « Pax » : et ftiit

pro uno anno, et maiori tempore ad eorum beneplacitum , cum paciis contentis in

capitulis.

Eodem millesimo et die vi Januarii, dominus loannes magistri lacobi pro commune
Firmi et .... de Ancona pro commune Ancone, in nomine Domini Ihesu Christi,

accesserunt pro oratoribus ad dominum Papam, qui erat in civitate Perusii, pro obti-

nendo pacem de guerra quam dominus Marchio fecerat et faciebat in Marchia.

Eodem millesimo et die viii februarii, foro cohadunato, Pucciarellus Vannis de

Firmo , spiritu diabolico instigatus, in platea magna, percussit Antonium Vannis Case

Marchitti, in gula post auriculam dexteram; et cecidit in terra semivivus; ot demum,
non contentus predictis , in dicto impetu

,
percussit Stephanum Thome do Gruptis

in capite; et non cocidii: ot Franciscus Vagnotii domini Dominici percussit, in dicta

platea et in dicto contextu , magistrum Dominicum de Tolentino medicum communis,

credens ipsum occidisse: et demum dictus Franciscus cucurrit per stratam et venit

in Campiletium, dicendo; « cbo faceto? pigliate rarmi pcrch^ io piazza se grida

- viva io populo et sunt interfecti sex cives ». Et dictus Pucciarellus subito

exivit plateam, et in introitu
,
sive via per quam iiur ad Sanctum Dominicum , stabant

quam plures, et maxime Siroctus magistri launetti, Roffu.s Coluctii Paccarb, Trintia

lustiniani de Firmo et Ranaldus do Monte Florum ,
Grassus de Cosignano , ar-

mati ad faciendum spallas predictis, et dicentes: « viva Io populo »; et feribantur

cives stantes in platea videntes prodicta obstupefacti. Aliqui cucurrerunt retro

ipsum Pucciarellum dicondo: « pigliaiolo »; sod .supradicti
,
qui faciebant spallam

cum bergamaschis in manibus, retinuerunt gentes, et tunc dum Vannes Ciscl
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Marchitti , et dominus Vannes Andreutii Andree fuerunt versus predictos
, grridan-

do : < pigliateli >. Fuerunt ambo percussi: tamen dictus dominus Vannes non fbit cura

sanguine, sed cum bergamaschis propterea Qui Pucciarellus, Franclscus,

Siroctus et Boffus aulbgerunt et iverunt ad Montem Florum ubi erat Maxius Pal-

meretii castellanus rocche dicte terre
; et dictus Siroctus solus fbit ad dictum Maxium

et vocavit ipsum, dicens; < o Maxi, da mihi potum, rogo te ». Qui Maxius confldens

de ipso
, et aliqui volunt dicere quod culpabiliter fecit, aperuit eidem Sirocto ; et

dum ipse Maxius ivit pro vino, dictus Siroctus misit intus roccam ser oflitialem

Confratris cum certis famulis ; et dixerunt eidem Maxio : Conflratrer vult

roccam per se. Certe de prediclis cives fherunt mnltnm irati.

Eodem anno et dio veneris xiiii mensis februarii , Priores populi et Vexillifer

justitie, qui erant dominus Mattbens Matthei contrate Castelli , Vexillifer , Thomas
contrate Pile, Blasius contrate Sancti Marlini, Gerarductius Menocbelli contrate

Florentie, Petrus Paulus de Bonis contrate Sancti Bartholomei, Monecutius ser Co-
luctii contrate Campilotii, habnerunt dominum Franciscum domini lacobi ex una
parte, Stefannm Thome et dominum Vannem Andreuctii ex parte altera, et ad

invicem fecerunt pacem, osculo interveniente , et promiserunt de non offendendo.

Eodem millesimo , die lune ultima martii , dominus loannes magistri lacobi et

lulianns de Monte Sancti Petri ultra Tennam , ambasciatores missi per commune
Firmi ad dominum nostrum Papam, redierunt cum victoria, pace obtenta a domino

Papa et domino Marchione in bona forma. Et nisi fbisset pax facta prius obtenta,

«

tamen laudetur Christus. Et dicta die fuit bannita, et facti fherunt falones per uni-

versas terras Marchie, tam ex una quam ex aliis partibus eiusdem provincie;

et pro dicta pace obtinenda fbit necesse, et sic fuit capitulatum, quod liga solveret

sexdecim millia ducatorum, de quibus tetigit communi Firmi ducatorum qnatuor millia.

Eodem anno et die mi aprilis , impositum fUit et deliberatum per commune
,
pro

dictis qnatuor millibus ducatis
,
quod ponerentur fbmantes et appreotia, et etiam pro

stipendio tangente nobis pro Azzo.

Nota, quod fhit pax lupina; quia post dictam pacem omnes gentes, tam Azzi et

-aliarum gentium ligo quam dominus Broilus et Brandolinus, dominus loannes co-

mes de Barbiano et comes de Carrario, et Bultrineschi omnes, fecerunt ad invicem

treguam; et ibant per Marchiam discurrendo pro bestiis et capiebant bestias et ali-

quando homines ; taliter quod postea erat maior guerra quam prius. Azzus vero

omnes terras Ecclesie, unamquamque pro se, redemit et fecit redimi; et demum,
die XIIII mensis iunii, transivit ante portam Sancti Marci inxta muros civitatis , et ivit

cum tribus millibus equitibus in societate versus terras Ecclesie, videlicet Ripatran-

sonum et etiam versus Esculum, ad redimendum ipsas (17).

Eodem anno, de mense Julii, castrum Riparum Sanoli Oenesii rebellavit se contra

Sanctum Genesium.

Eodem anno, de mense augusti , civitas Perusii fecit novitatem ; et exititii qui

fherunt reingressi, videlicet illi de domo Michelotti et alii, insnrgemnt contra statum

nobilium et Beccarinorum
, et obtinuerunt; et interfecerunt Pandnifhm et dominum

Raynerium et multos de regentibus et de Beccarinis , bene ultra ducentos ; et do-

minus Papa una cum tribus Cardinalibus
,
qui tunc erant in dicta civitate, aufhge-

runt de dicta civitate et iverunt versus Assisium, et ibi steterunt.

Eodem millesimo et die xi mensis Septembris, dominus Marchio , videlicet frater

domini Pape una cum domino comite de Carrario, qui erat capitaneus gentium
lige , cum exititiis terre Penne

,
quam terram dominus Gentilis de Camerino sub
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sno dominio tonebat , intravit et cepit terram ; nisi qnod cassamm non potuit

habere.

Dominus Oentilis et RodulfUs eius fliins, illo die, cohadunarnnt omnes famulos

quos habere potuerunt , et die sequenti , una cum Huitrinensibus et etiam cum
Biordo, qua de causa illis diebus cum eorum brigata venerat Camerinum

.
ivemnt

pro succurrendo; et, ipsis Deo favente, dum ipsi domini de Camerino appropinqua-

verunt versus dictam terram ,
dominus Marchio

,
dominus Comes de Carrario cum eorum

gentibus et etiam multi famuli de terris Ecclesie exiverunt versus dictam brigatam;

et dominus Gentilis et Rodulphus ftierunt omnes sconflcti
; et fhit captus dominus

Marchio , et dominiis predictus Capitaneus ]ige et omnee de eorum brigata , et etiam

fttit captus Maiius de Sancto Ginesio.

Eodem anno et die xxv septembris , dominus Gentilis de Camerino reintravit

terram Sancti Ginesii cum voluntate omnium de dicta terra.

Eodem anno et die ... . mensis octobris , terra Sanci i Elpidii et terra Montis

Oranarii fecerunt pacta et capitula cum commune Firmi (18).

uoocLxxxim et die xvii aprilis , Societas domini loannis Acuti et loannis Azii ao-

oessit et transivit cum pactis per nostrum territorium
, videlicet a territorio Monlls

Sancte Marie usque ad territorium Esculi ; et civitas Firmi fecit concordiam cum ipsis

pro duobus millibus florenis auri et tribus mulis.

Die XXVIII aprilis , recessit a territorio Esculi , et transivit, et sedit supra Casti-

gnanum.

, Oie nii maii ,
transivit per planos Tenne, et posuit campum in territorio Sancti

Elpidii ad Mare.

Die V maii , recessit dicta Societas , cum mala hora pro eis (10).

Die XVII mensis maii , dominus RoduKhs obtinuit cassarum Cinguli
;
quem Cin-

gulum dictus dominus Rodulfhs, videlicet gentes ipsius, una cum Minitino intrave-

runt dicta die mense maii.

Eodem anno et die ... . mensis . . . , Dux de .\ngib obiit in civitate Bari ; et

eius corpus fiiit reportatum ad partes suas (20).

Eodem anno et die xviii mensis novembris, dominos Roduihs domini Berardi de

Camerino obiit.

HCcoLxxxv, dio xvn junii , civitas Firmi habuit et apprehendidit terram Montis

Sancte Marie in Georgio et ad suas manus reduxit; et misit in potestatem dominum
Ludovicum domini Antonii.

Eodem millesimo , die vn mensis octobris, sabati. Societas domini Averardi de

Ia Campana theutonici
,
que erat circa im equites et mmm balestrerii , intraverunt

Molianum, et dicto die, de sero, ceperunt Francavillam ; et steterunt usque in

diem xvii dicti mensis , et habuerunt a commune Firmi tria miliia ducatorum ; et

flierunt expenditi in aliis necessariis circa mille ducati, cum pacto quod Francavilla

remaneret communi Firmi (21).

HCCCLxxxvi , de mense februarii, dominos Gentilis et Rodulfns de Camerino

,

cum gentibus de Camerino, expulerunt Gentilem et Berardnm domini Berardi de Ca-
merino, et oombuserunt domos eorum . et inceperunt gnerram

:
qui Gentilis et Be-

rardus habuerunt ad eorum stipendium subito Bnitrinum et Grassum cum sexcentis

equitibus vel circa , ut asserebant , in terra Tolentini
, et fecerunt gnerras ad insimul.

Die .... mensis martii , terra Sancti Genesii rebellavit se contra dominos de

Camerino.

Die VII mensis martii snpradicti, domini Gentilis, Rodnlfiis et Berardus et Gentiles

fecerunt pacem ad invicem ; tamen non duravit multum.
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Eodem anno ot dic xx mensis martii, venernnt bnile sive litiere papales, qualiter

dominus Antonius episcopus Firmanus aufugerat et ideo , si poterant
,
caperent

;

ob quam causam Firmani ordinaverunt ire ad Montem Ottonum et miserunt gentes ; et

dicta die intrarunt dictum castrum dominus Ludovicus domini Antonii , dominus

Monvertius Philippi cum XL famulis : ct cucurrerunt castrum pro communi Firmi, et

postmodum fuerunt expulsi ;
et ipse dominus Ludovicus fuit percussus , et multi alii.

Campum hostiliter Firmanorum fuit positum supra dictum castrum, et obtinuit; et

fecerunt pacta ad volle Firmanorum (22).

Eodem anno et dio it mensis Septembris, die dominico, gentes Bultrini (et ipse

Bnltrinus
,
qui erat ad stipendium Ecclesie et lige que erat inter Ecclesiam Fir-

manos , Anconitanos et Racanetenses , ob malitiam magnam dicti Bultrini volentis

currere supra territorium Esculanum
,
quia ei non solverant taloam eis impositam

de stipendio dicti Bultrini) fecerunt iter prope Firmum causa eundi per marinam
ad territorium Esculi. Et venientes sic improvise prope portam, quo erant quingenti

equites, homines Firmani inceperunt.... et dicere, qualiter hoc posset esse; ne-

scientes quid vellet facere Bultrinus. Sed certi mali homines de Firmo ceperunt

calumniare maiores et dicere, qualiter isto gentes veniebant proprio .ad politionem

Ecclesie, causa intrandi et submittendi Firmum; et quod homines maiores de

Firmo fecerunt hoc : et sic fecerunt tumultum in populo , et accesserunt ad pla-

team, ot voluerunt interficere potestatem , militem et haroncollum , et dicebant: « viva

lo populo, et eamus ad domos proditorum, interficiamus eos ». Placuit Deo quod
verihas elucescit Gentes Bultrini iverunt, et redierunt cum magna preda Esculi,

fuerunt accepte claves portarum Firmi, iussu Dominorum, per istos malos homines.

Nomina vero facientium rumorem et gridantium sunt hec, videlicet , V.agnotio alias

Violilta , Vannes Andree Viole inceperunt; Minicutius Coinctii de Monte Leonum,
Vannes Sclavittus ,

capitanei, Riccius Cisci et multi alii, de quibus nomina ad presens

pro meliori tacentur (23).

Eodem anno et die .... mensis octobris , civitas Macerate fecit populum , et

primo dixit velle stare .ad statum populare et eligore dominum .\ntonium domini

Aceti in potestatem , et domum , instigati alio spiritu
, vocaverunt dominum Car-

dinalem.

Eodem anno ct die dicti mensis octobris, terra Murri, Vallium, Civitanove,

et Montis Causarii similiter fecerunt.

Eodem anno et die ivi mensis novembris, dominus Vannes Vannini fuit interfectus:

et dictum fuit, et sic est veritas, quod f)uidam vocatus Grassus et Bernardus Ferran-

tini de Firmo fiierunt interfectores; ot hoc fecerunt, quia habuerunt spallas a multis

civibus, et specialiter a domino .\ntonio Aceto, Puetio Bene et Cola Santimbene ot cum
aliquibus do maioribus, quorum nomina, pro meiiori, ad presens taceo: et fiierunt

tunc domini Priores, lulianns Francisoi contrate Castelli , Vagnoctius Nicolutii con-

trate Pile ,
M.artinus do Ia M.arana contrate Sancti Martini , Bartbolomens Dominici

contrate Florentie, sor Vannes Andreutii contrate Sancti Bartholomei, et Puetius

Bene contrate Campiletii , Vexillifer iustitie (24).

Eodem anno et mense, fuerunt remissi Beccarius et aiii exititii civitatis

Firmi.

Eodem millesimo et die XX mensis decembris, Bultrinus et ipsius gentes fecerunt

cavalcatam supra Firmum et eius territorium ; et , Deo dante
,
parum mali fecerunt.

Post predicta, dicta occasione, fecerunt Firmani, videlicet supra,scripti Priores, pro-

visionem Grasso de Imola et Nello de Camerino cum quadringentis equitibus pro

duobus mensibus, incipiendis die xiii mensis Januarii mccolxxxvii, pro mille florenis.
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Qui Nellus et Grassus steterunt per aliquos dies in civitate et extra , circa civitatem ,

per cassinas , et fecerunt multum damnum.

MCCOLXxxvii , do mense februarii , Andreas domini Marci Zeno de Monte Granario

secrete conduxit multos famulos comitatus Firmi, videlicet Moliani, Moutis Sancti

Petri
, et do aliis castris , et cum tractatu intraverunt terram Civitanove

,
gridantes

:

« Viva la libertd »; et aliqui volebant dicere, quod dixerant « Viva il Comune di

Fermo » ; et cucurrerunt terram et , rebus sic stantibus , dominus Luttius Sparverius

,

stipendiarius dominorum Gentilis et Rodulphi de Camerino , intraverunt dictam

terram , et denuo ipsam currerunt, et obtinuerunt dictam terram pro dominis de Ca-

merino. Post duos dies accesserunt ibidem Nellus et Grassus supradicti ; absque

licentia dominorum Priorum , intraverunt oam, et Grassus accepit claves portarum.

Die iovis, vii februarii , hora vespertina, predicti Grassus et Nellus et dominus, Lutius

et alii miserunt dictam terram ad saccum.

Eodem anno, do mense julii, frater Thomas de Monte Sante Marie in Georgio

dixit dominis Prioribus; quod erat tractatus inter dominum Marcum Zeno, Maxinm
domini Ludovici, Boffum et Antonuctium de Massa, liiancutium de Monte Rnbiano

;

et quod volebant mutare statum Firmi et dominari ipsi. Hoc fuit examinatum , et

non fbit verum.

Eodem anno ot die xxx Julii , Boffus de Massa obiit et sepultus fuit in terra

Montis Rubiani (25).

Eodem anno et die ultima dicti mensis julii, terra Cosignani tradidit se, et re-

commendavit se communi Firmi.

Eodem millesimo et dio prima mensis angusti , castrum Porchie similiter se

tradidit et recommendavit communi Firmi.

Eodem millesimo et die n mensis augusti
,
Nellus do Camerino socins Grassi de

Imola, qui morabatur in terra Civitanove, habito colloquio et deliberatione cum
Bultrino , interfecerunt dictum Grassum

, et tenuerunt terram pro eis.

Dio XXVII augusti prodicti , reliquerunt dictam terram Civitanove , et rediere

terrigene.

Eodem anno et die xv mensis octebris, Bultrinus de Panicale cum cl equitibns

cucurrit supra territorium Firmi, et fuit predatum, inter civitatem prodictam et

Monturannm , bene ducenti boves et sexcento pecudes ; et interfecerunt Mattheum
de Furce (26).

Eodem millesimo et die dominico , tertia novembris , homines de Monte Granario

expulerunt dominum Marcum Zenum de Venetiis, qui erat dominus dicte terre; et

Andreas eius frater fuit principalis ad ipsum 'expellendum
; et dictum fhit quod do-

minas Andreas habuit pactam cum domino Cardinale; ot remisit eis omnia preterita

delicta (27).

Eodem millesimo et mense novembris
, papa Urbanus VI venit Perusiam , mora-

turus. Ambasciatores semper cum ipso
, pro obtinendo veniam ab ipso.

Eodem anno et die xxi mensis novembris, ambasciatores Firmani redierunt, et

solverunt dicto domino Pape tria millia ducatorum , et parum fecerant.

Eodem anno et die xxii mensis novembris, comes de Monte Drusi, qui ceperat in

uxorem nepotem domini Pape , transivit per civitatem Firmi , causa ducendi eius uxo-
rem ad terras suas ; et dominus Gentilis de Camerino venit cum eius societate ; et Ihit

eis factus maximus honor per Firmanos : et steterunt usque in diem xxnii dicti

mensis, et recederunt, prodictus comes cum eius uxore versas terras suas, et

dominus Gentilis versus Camerinam.
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Eodem millesimo, de menso mali, ecclesia Sancti Au^stini de Firmo ftiit

cooperta lignaminibns in omnibus, tempore fratria Luoe Vagnotii de Firmo, qui
|

erat tunc magister in sacca theologia et erat provincialis Marchie Anconitane.

Eodem anno et dio lune, decima decembris, Mattheus Huritti de Monte Flo-

rum , cum eiititiis dicte terre , intravit dictam terram cum multis de Monte Rublano

et de comitatu nostro Firmano; et obtinuerunt in duabus horis totam terram, et in

duabus aliis horis obtinuerunt cassarum, quem retinebant Escniani.

Eodem anno ,
xxu decembris , dominus loannes magistri lacobi de Firmo fecit

se militari per populum et commune Firmi in platea Sancti Martin! , et habuit hono-

rem satis; et die xxiiii decembris accessit Perusinm pro capitaneo populi. Et do-
|

minus Papa non permisit ipsum intrare otRcium
,

quia asserebat ipsum donainnm
jj

loanncm foro excommnnicatum , et omnes alios de civitate et comitatu Firmi; sed
I

si volebat officium exercere , volebat quod iuraret in manibus ipsius tot et tanta
, j

quod profatus dominus loannes primo se disposuit recessurum; et sic, xi mensis
|

Januari! rediit Firmum. I

ucccLxxxviii et xviiii februarii , dio mercurii , domina Vannuctia uxor quondam
Bonfrancisci de Firmo fuit in domo sua

,
quasi hora tertiarum, interfecta, et fuit multis

rebus derobata. Nec sciebatur tunc per quem ; sed fuit dictum quod fuerant Vannes u

donni Anastasii, Bartholomous Petri Matthei, famulus damini Vannis. Tamen de

dicto Bartholomeo certificatum fuit , de aliis nescio.

MOccLxxxviii et dio ultima mensis martii, terra Montis Ulmi fecit novitatem con-

tra Oentilem domini Venantii eorum dominum; et ipsum expulerunt, et fuerant pro Ec-

clesia; Lamen retinebant caute, quia Cardinalis cum Gentile erat in liga. Post predicta

verideatum fuit quod Antonius domini Thome fecit dictam novitatem pro Rodulfo.

Eodem anno et die ix mensis aprilis, Bultrinus cum sua brigata fecit cavalcalam

oontra Firmum , et habnit multas pecudes et boves et alios captivos ; et intraverunt

Montem Granarium et Sanctum Justum, et inceperunt guerram nobiscum ; et quo-

tidie currebant; et hoc, ut dicitur, quia dominus Marcus Zeno cum multis famulis

de comitatu voluit intraro in Montem Granarium, sed non potuit.

Eodem anno et die vii maii , terra Cosignani fecit populum et expulsit commune r

Firmi. Erat castellanus tunc Dominicus Antonii de Carnasciale, et vix retinuit cas- I

garum post novitatem factam per homines dicto terre contra commune Firmi, per

mediam horam, quod se reddidit et cassarum dimisit; et subito, per duas vel tres

horas postea, succursum Firmanam accessit; et vere, si invenisset castellanum reti-

nere cassarum, recuperabant terram pro commune Firmi.

Eodem anno et die vini mensis maii,torra Sancti Elpidii receptavit gentes Ecclesie

contra Firmanos pro faciendo guerram; et dicta die intravit dictam terram cum contum

quinquaginta equilibus Milanus de Ase; et receptaverunt captivos Firmanos. Nos vero

Firmani conduximus ad stipendium loannem Thodescum de Petramella , Fussolinum
j

theulonicum , Guidazzum Rettiam et Meum de Aretio cum quingentis equitibus et

ultra; et fecimus guerram taliter, quod somper stipendiarii nostri obtinebant et ha-

bebant victoriam contra inimicos de brigatis supradictis : et certum in dicta guerra

stipendiarii nostri habuerunt de equis inimicorum mortuarum usque ad centum ot

ultra equos.

Eodem anno et die prima Septembris
,
facta Ibit concordia eum Bnltrino et omni-

bus terris Ecclesie , mediante loanne Thodesco , nostro stipendiario et etiam ca-
pitaneo guerre; et fuit bandita pax , et fberunt facti per dictas terras multi falones

,

et nos etiam fecimus nonnullos
(28).
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MCCCLXXXIX. die iiir mensis februarii, terra Tolentini fecit populum contra

Gentilem domini Venantii do Camerino eorum dominum, et misit in hac civitate pro

subsidio gentium. Fuerunt eidem destinati duo oratore.s ad reconciliandum ; tamen

non potuerunt accedere et retrocesserunt.

Eodem anno et die . . . dicti mensis , cassarum sive gentes que erant intus cum
pactis exiverunt, et relaxaverunt dominum Gentilem de Camerino.

Eodem millesimo, die iovis iin mensis martii, gentes lige, videlicet Bultrini

,

cucurrerunt in territorium Esculi per vallem Truenti et nihil potuerunt facere

;

propter quod homines civitatis Esculi dedignati sunt contra civitatem Firmi , et sine

rationabili causa (29).

Die . . . mensis martii , homines civitatis Esculi habuerunt tractatum in Arquata,

et introiverunt eam, et subito per Dei auxilium fuerunt expulsi et mortui ultra i.x,

prout dictum fuit. Post que homines Esoulani posuerunt campum supra dictam Ar-

qualam et steterunt per octo dies vel circa: et postmodum reddidit se communi

Esculi, quia Firmani non potuerunt eos succurrere, quia Escnlani ceperant omnes

passus. Propter que Firmani conduxerunt Hroilum et llrandolinum de Bagnacavallo

cum quingentis equitibus de bonis
, et posuerunt campum supra Montem Brandonum;

et guorra (iiit incepta magna cum Esculanis , et etiam habuimns cum eis loannem

Thodescum cum ducentis equitibus (30).

Eodem millo.simo et die ix mensis maii
, Firmani fecerunt exercitum do civitate et

comitatu supra terram de Ripalransontim; et stetit usque ad diem Iovis xm maii,

et fecerunt maximum gu.aslnm de grano
,
vineis, olivis et aliis arboribus, et fiienint

interfecti do Esculanis
,
qui venerunt in eorum auxilium, sex vel circa, et aliis satis.

Post que, AnconiLanis mediantibus, fuit facta inter Esciil.anos et Firmanos p.ai

ore sed non corde (31).

Eodem anno, et dio . . . men.sis jnlii , comes Corradns Theutoniens curo mille equi-

tibus et ultra, intravit .Marchiam et fecit pacem cum Bultrhio, et venit concordatus cum

domino Cardinali, qui promisit victualia et receptum contra ommes qui non essent

Ecclesie Homano; qua do causa Firmani timuerunt subito do prodictis, et destin.ato

amiiasriatore ad commune Ancone et demum ad dominum Cardinalem, pro sciendo

qualiter debebant vivere secum et cum Bullrino, pro gentibus comitis Corradi, que

erant tunc venture. Qui dominus Cardinalis respondidit
:
quod pro se et liultrino non

timeremus usque ad decem dies septembris tunc proxime venturos , sed de comite

Corrado non poterat ip.sos assecurare. (Jui Firmani, timore repleti, subito, una cum
domino Gentile de C.amerino, cura quo erat facta liga, conduxerunt Broilium. Bran-

dolinum et loannem Thodescum cura tercentis lanceis pro tribns mensibus; et guerra

fuit incepta cum terris Ecclesie ex una parte , et domino Gentile et commune
Firmi ex altera. Propter quo Bultrinus die . . , dicti mensis , cum xl equitibus vel

circa, cucurrit in territorium Firmi et cepit multos boves et duodecim capti-

vos, et subito, per tres dies post, cnilitmt ipsorum iiicisit auriculam, et misit dictas

auriculas sio incisas communi Firmi , et dicebat: quod si subito non mittebantur

lalec ipsorum
,
quod ipsos intorflccrct: et verum fecisset, cum erat spiritu diatmlico

instig.atus , nisi ,
Deo providente , cecidisset de quodam suo equo taliter vulneratus

,

quod sperabatur de morte ; et precibus cuiusdam sui confessoris
,
proshiteri et boni

viri, liberavit omnes captivos prodictos, Intorim Firmani miserunt sex ambascia-

tores domino Cardinali pro paco obtinenda; qui dominus Cardinalis et Firmani

concluserunt quod hinc indo nulla floret novitas usque ad decem dies septembris

proxime venturos, et intorim tractaretur pax continua, si fleri posset.
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Post, firmata tregua fitit ciim domino Cardinale per duos annos.

('entes vero nostre et domini Gentilis, videlicet Iliordi et Brandolini, qui stabant

in Monte Sancti Martini, et loannis Thodcschi, qui tenebat Roccam Porchie et Mor-

tuie, finierunt eorum conductam in ultima die soptembris; et fuerunt soluti per

commiiuo Firmi do eorum stipendiis, et noluerunt reddere terras.

Die ,\viii Octobris MCCCLxxivini , reversus fuit de balneis, quia debilitatus latere

sinistro . et die xx dicti mensis fecit currere brigatam in territorium Firmi ; et ce-

perunt inter pecudes et castrones ducentum , et multas alias bestias minutas
.
et

habuerunt ultra xx captivos.

Die XVIII dicti mensis, venit novam quod eiusdem. Urbanus papa VI suum
clauserat diem extremum , et dio xx dicti mensis fuit ceptiim dicere : Pastore va-

canto (32).

Dictis diebus fuit conclu.sa iiga per tres annos inter Comitem Virtutum, commune
Floreiitie, Dononie, Senarum, Perusii et Pisanim ; et nos Firmani, dio ultima

Octobris , deliberavimus in consilio, et obtentum fuit, quod mitteremus in dicta liga

ambasciatorcs : et mi.ssus fuit ainbasciator sor Franciscns de Gruttis ad Maro.

Hic deficiunt folii (.33).

MCcCLXxxxii, post supradictam redemptionem, faciam per Azzum et alios stipra-

dictos, fuit pro meliori ordinatum per dominum Marchionera, et missi fiiernnt amba-
sciatores pro parte ipsius ad omnes terras Marchio

:
qnod omnes delierent concur-

rero et facere ligam ad invicem pro pace Marchie. .Ambasciatorcs fuerunt
.

pro

prima vice, Episcopus Macoratonsis et Racanctensis, et Thesaurarius Marchie; pro se-

cunda voro vico fuerunt, scr Vannes Stophani do Racanoto et sor Cola Troglioni

de Macerata. Et presertim dicti ainbasciatores venerunt Firmum rogando omnes, qnod

deberemus concurrere ad faciendam ligam cum omnibus civitatibus et dominis Mar-
chie .

una citm domino Marchione, pro bono et pace Marchie ; et sic fuit obtentum et

fuit facta liga
;
que deberet habere in Marchia tercenlas lanceas ; et de voluntate

omnium fuit conductus .Azziis cum tercentis lanceis, bene quidem quod ipse habebat

bene sex centum lanceas. Et vere dominus Marchio fuit aliquantulum turbatus, asse-

rens quod .\zzus debuit ire ad inrandnm in manibus anis. Conduxit pro parte sua do-

minum Droilum et Hrandolinum, comitem loannem de liarbiano et comitem de Carra-

rio cum duo mille quingentis equitibus, et incepit guerram cum omnibus. Et prccipuo

facto quodam parlamcnto in civitate Macerate de mense octobris, intrante ipso mense,

et viso quod non potuit obtinere
,
quia civitas Ancone, dominus Gentilis do Camerino,

nec civitas Firmana volebant solvere pro stipendio supradictorum domini Broili

et aliorum; posuit campum hostile supra civitatem Ancone (34). Post supradicta,

guorra incepit inior dictas gentes Ecolesie et Marchionis , nobiscum et aliis civita-

tibus et terris lige , et in terra Sancti Elpidii ,
terra Montis Granarii et Sancti Justi

;

et quotidie ad nos, et nos ad ipsos currebamus; et in fine octobris. ot de mense

decembris omnes gentes, una cum domino Marchione et aliis supra nomin.atis
,
prope

Fontem Falleram, in capite campi sor .Antonii lacobutii de Firmo ot in ipso campo,

Deo dante, nulla vice potuit aliquid obtinere.

Eodem millesimo et die... octobris, Ronifacius papa IX ivit Perusium, et stetit

per aliquos menses; domum, do mense decembris, volens Papa remittere ciiiitios sive

exules et maximo Biordum de Perusio et alios de Michelottis de Perusio, non placuit

Pandulfo domini Oddonis de Baglionibns. Subito irati cum multis Beccarinis armatis

fecerunt rumorem et interfecerunt quampluros cives Perusinos; et rcacceperunt a

domino Papa claves portarum, nec non deposuerunt capitanoum, qui orat pro do-
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mino Papa
; et remisit unum capiianeiim pro eis. Post predicla

,
pluries predictus

Pandulfus , uua cum predictis, interficiebant aliquos cives.

HCCCLXxx.xill , die XI mensis novembris, fuit facta liga per totam Marchiam et

dominus Gentilis do Camerino, qui rehabuerat omnes terras Vallis Cienti, excepta

Macerata, fliit conductus Biordus de Perusio cum lanceis; et nobis tetigerunt

contum equites ad ratam xvii fiorenorum pro lancea , mense quolibet.

Mcccnxxxxmi et die mensis Januarii ,
civitas Macerate fecit populum , et

tradidit se domino Gentili de Camerino cum certo tractatu.

Eodem anno et die vi mensis februarii , tres de castro Moreschi , videlicet ....

abstulerunt clam castrum Moreschi , et erat castellanus Antonius Vannis Cisci Mar-

chitti; sed quomodo et qualiter nescio; tamen, subito quod domini Priores miserunt,

sequenti die, fuit facta cernita et fuit restitutum in manibus dominorum Priorum Firmi.

Eodem millesimo, die .xvii mensis februarii, terra Montis Granarii, que per duos

dies vel circa ante miserat intus Lucam do Canali cum cl equitibus, et asserebat velle